

**TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021**  
**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 196/2021**

**REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL**

O **MUNICÍPIO DE TANGARÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Av. Irmãos Piccoli, 267, centro, inscrito no CNPJ sob nº 82.827.999/0001-01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal **ALDAIR BIASIOLO**, doravante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado a empresa **CONSTRUTORA MODULAR EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua João Marcon, Nº 116, Centro, na cidade de Lacerdópolis, inscrita no CNPJ. sob o n.º 38.730.403/0001-69, neste ato representada pelo Sr Luiz Paulo Di Domenico, inscrito no CPF sob o Nº 063.507.029-48, doravante denominada **CONTRATADA**, ajustam e contratam a execução de obra de engenharia, objeto abaixo indicado, **Regime de Execução de Empreitada por menor preço global** que se regerá pelo disposto neste contrato, no Processo Administrativo Licitatório nº 138/2021, Tomada de preços nº 013/2021; na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores; nos princípios que informa o Direito Administrativo; e supletivamente, nas normas e princípios de Direito privado pertinentes.

**DO FUNDAMENTO LEGAL**

Esse contrato rege-se pelas normas previstas na Lei n. 8.666/93, bem como pelas normas estabelecidas no Edital Convocatório da Licitação nº 138/2021 e princípios gerais que informam o Direito Administrativo.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1- A presente licitação tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA A EXECUÇÃO DE MURO DE DIVISA E REVITALIZAÇÃO NA QUADRA FNDE, E TROCA DE PISO NA CRECHE ÂNGELA EXTENSÃO**, de acordo com Projeto, Memorial Descritivo e Quantitativos e descrição a seguir:

Item	Especificação	Qtd.	Unidad	Valor Unitário	Valor Total
1	Placa de obra em chapa galvanizada adesivada de 2x1,25m	2,250	M <sup>2</sup>	276,58	622,30
2	Locação convencional de obra	18,350	M2	7,656	140,50
3	Concretagem de sapatas fck=30MPa - lançamento manual, adensamento e acabamento	22,020	M <sup>3</sup>	743,25	16.366,35
4	Escavação manual para bloco ou sapata - sem previsão de forma	1,020	M <sup>3</sup>	140,69	143,50
5	Armação de sapata utilizando aço CA-50 de 8mm	280,000	KG	20,714	5.799,84
6	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para viga em madeira serrada, 4 utilizações	340,160	M <sup>2</sup>	86,187	29.317,34

7	Fabricação, montagem e desmontagem de forma de pilares em chapa de madeira compensada resinada - pé direito simples - 4 utilizações	165,880	M <sup>2</sup>	92,308	15.312,10
8	Concretagem de pilares e vigas fck=25MPa - lançamento manual, adensamento e acabamento	11,770	M <sup>3</sup>	692,949	8.156,01
9	Armação de pilar e viga de edificação "térrea" em aço CA-50 de 8mm	540,000	KG	20,723	11.190,42
10	Concretagem de vigas e lajes, fck = 20MPa, lançamento, adensamento e acabamento.	8,750	M <sup>3</sup>	540,24	4.727,10
11	Laje pré-moldada inidirecional biapoiada para forro, enchimento em cerâmica, vigota convenc.	8,750	M <sup>2</sup>	186,789	1.634,40
12	Escoras do tipo pontalete em madeira para pé-direito simples	30,000	MT	12,674	380,20
13	Alvenaria de vedação com blocos cerâmicos de 9x14x19cm, e=9cm em áreas menores que 6m <sup>2</sup> assentamento com argamassa de preparo manual	36,000	M <sup>2</sup>	117,084	4.215,02
14	Alvenaria de vedação com blocos vazados de concreto de 9x19x39cm	164,080	M <sup>2</sup>	66,156	10.854,96
15	Chapisco aplicado em alvenaria - áreas internas, com colher de pedreiro - traço 1:3	36,000	M <sup>2</sup>	4,54	163,43
16	Chapisco aplicado em alvenaria - área externa - preparo manual da argamassa 1:3	364,160	M <sup>2</sup>	6,992	2.546,21
17	Emboço para o recebimento de cerâmica em argamassa traço 1:2:8, aplicado manualmente em paredes internas, e=1cm	364,160	M <sup>2</sup>	25,59	9.318,93
18	Aplicação e lixamento de massa para conserto de imperfeições na parede	100,000	M <sup>2</sup>	11,541	1.154,09
19	Aplicação manual de massa acrílica em paredes internas 1 demão	36,000	M <sup>2</sup>	30,954	1.114,33
20	Emboço ou massa única em argamassa para para pintura 1:2:8 - área externa	36,000	M <sup>2</sup>	37,30	1.342,79
21	Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas 1 demão	36,000	M <sup>2</sup>	20,77	747,71
22	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica - duas demãos	919,000	M <sup>2</sup>	14,864	13.659,74
23	Verga moldada in loco em concreto para portas com até 1,5m de vão	1,000	MT	89,44	89,44
24	Verga moldada in loco para janelas com mais de 1,5m de vão	1,800	MT	114,885	206,79
25	Verga moldada in loco para janelas com menos de 1,5m de vão	0,800	MT	99,14	79,31
26	Contraverga moldada in loco em concreto para vãos de até 1,5m	1,800	MT	97,03	174,65
27	Contraverga moldada in loco em concreto para vãos de mais de 1,5m	0,800	MT	108,64	86,91
28	RETIRADA DO PISO DE TAQUINHOS	183,450	M <sup>2</sup>	23,812	4.368,27
29	Contrapiso de nivelamento em argamassa - preparo manual - aderido - e=3cm	183,450	M <sup>2</sup>	47,015	8.624,94
30	Piso em concreto 20MPa - Espessura 7cm	18,350	M <sup>2</sup>	70,322	1.290,40
31	Revestimento cerâmico para piso em placa esmaltada extra de dimensões 45x45cm	192,200	M <sup>2</sup>	51,714	9.939,43
32	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas de 45x45cm	121,420	MT	7,451	904,65
33	Soleira em granito - largura 15cm, espessura 2cm	2,800	MT	105,358	295,00
34	Carpinteiro para conserto das portas	16,000	H	32,442	519,07
35	Portão de ferro galvanizado com fechamento em chapa de ferro galvanizado	8,000	M <sup>2</sup>	705,848	5.646,78
36	Porta de ferro, de abrir, tipo grade com chapa de fechamento - com guarnições	1,680	M <sup>2</sup>	499,19	838,64
37	Janela de alumínio tipo Maxim-ar, com vidros, batente e ferragens - Fornecimento e instalação	0,200	M <sup>2</sup>	720,84	144,17

38	Janela de alumínio anodizado de abrir (veneziana)	1,500	M <sup>2</sup>	1.166,32	1.749,48
39	Instalação de tesoura (inteira ou meia), biapoada, em madeira não aparelhada para vãos de 3 a 6 metros, inclusive içamento	3,000	UN	533,912	1.601,74
40	Trama de madeira para telhados de até duas águas para telha de fibrocimento, inc. transporte	8,750	M <sup>2</sup>	27,059	236,77
41	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento 6mm, para telhado com inclinação máxima de 10º - inclusive içamento	8,750	M <sup>2</sup>	48,878	427,68
42	Calha em chapa de aço galvanizado nº 24, desenvolvimento 33cm - inc. transporte vertical	3,500	MT	89,733	314,07
43	Rufo em chapa de aço galvanizado nº 24, corte de 25cm, inc. transporte vertical	20,500	MT	69,966	1.434,30
44	Tubo PVC, para águas pluviais DN 100mm, fornecido e instalado	6,000	MT	79,757	478,54
45	Pingadeira/rufo de concreto pré-moldada - 18cm	82,040	MT	41,577	3.410,99
46	Disjuntor monopolar 10A - fornec. E inst.	1,000	UND	14,17	14,17
47	Disjuntor monopolar 25A - fornec. e inst.	2,000	UND	16,275	32,55
48	Quadro de distribuição em PVC, de embutir, para 6 disjuntores - sem barramento - fornec. E inst..	1,000	UND	86,27	86,27
49	Rasgo em alvenaria para eletrodutos com diâmetros menores que 40mm	11,000	MT	8,171	89,88
50	Chumbamento linear em alvenaria para tubos de até 40mm	11,000	MT	13,132	144,45
51	Eletroduto flexível corrugado reforçado DN 25mm, instalado em parede	11,000	MT	11,803	129,83
52	Cabo de cobre flexível isolado 1,5mm <sup>2</sup> anti-chama 450/750V - fornec. E inst	15,600	MT	3,50	54,61
53	Cabo de cobre flexível isolado 2,5mm <sup>2</sup> anti-chama 450/750V - fornec. E inst	51,300	MT	5,092	261,21
54	Cabo de cobre flexível isolado 10mm <sup>2</sup> anti-chama 0,6/1kV - fornec e inst.	45,000	MT	19,946	897,58
55	Eletroduto flexível corrugado reforçado DN 50mm - fornec. E inst.	15,000	MT	9,697	145,45
56	Tomada de embutir H=1,10m (2 módulos) 2P+T 10A, inc. suporte e placa - fornec. E inst.	5,000	UND	61,083	305,42
57	Tomada alta de embutir (1 módulo) 2P+T 20A, inc. suporte e placa - fornec. E inst.	2,000	UND	50,805	101,61
58	Interruptor simples (1 módulo) 10A/250V - inc. suporte e placa - Fornec. E Inst	1,000	UND	31,07	31,07
59	Luminária tipo Spot duplo com lâmpada fluorescente de 15W - fornec. E inst.	2,000	UND	129,56	259,12
60	Torneira cromada longa, de parede, para pia de cozinha - fornec. E inst.	1,000	UND	60,26	60,26
61	Tubo de PVC, para esgoto, DN 40mm, fornec. E inst.	1,000	UND	21,05	21,05
62	Tubo de PVC soldável 25mm, fornec. E inst.	11,100	UND	22,351	248,10
63	Caixa de gordura simples, circular em concreto pré-moldado, diâmetro 40cm, altura 40cm	1,000	UND	129,97	129,97
64	Caixa de passagem hidráulica enterrada em concreto pré-moldado. 40x40x40cm	1,000	UND	295,79	295,79
65	Rasgo em alvenaria para tubos com diâmetros até 40mm	1,100	MT	13,03	14,33
66	Chumbamento linear em alvenaria para tubos de até 40mm.	1,100	MT	13,132	14,45
67	Espelho 4mm	2,250	M <sup>2</sup>	446,35	1.004,29
68	Par de tabelas de basquete em compensado naval de 1,8x1,20m com aro e rede	1,000	UND	2.104,41	2.104,41
69	Montador para conserto do alambrado	16,000	HR	26,011	416,18
70	Soldador para conserto do alambrado	16,000	HR	24,177	386,83

1.2 Os materiais, bem como os serviços deverão atender às exigências de qualidade, observadas os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade industrial - ABNT, INMETRO, etc. - atentando-se o proponente, principalmente para as prescrições do artigo 39, inciso VIII da Lei nº 8.078/1990, além de seguir fielmente as indicações do projeto e memorial descritivo.

**Parágrafo único.** O regime de execução é de empreitada por preço global.

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL E DO PAGAMENTO**

2.1 – O valor total do presente contrato é de R\$ 189.018,17 (cento e oitenta e nove mil e dezoito reais e dezessete centavos)

**2.2 O pagamento será feito mediante emissão de boletim de medição, dados pela fiscalização e consequente emissão de nota fiscal por conta da contratada. Os valores do boletim e os dados passados pela fiscalização e da nota fiscal devem ser correspondentes.**

2.3 O pagamento será efetuado **em até 30 (trinta) dias** após a emissão e apresentação da Nota Fiscal Eletrônica NF-e, modelo 55 – DANFE, a qual entrou em vigor a partir de 01/04/2011.

2.4 - A Nota Fiscal/Fatura deverá conter a descrição do item, preço unitário e total, de conformidade com a proposta da contratada.

2.5 – Devem ainda constar na Nota Fiscal o número do respectivo Processo Licitatório, assim como da Solicitação de Fornecimento e o número da conta bancária da empresa.

2.6 – Juntamente com a Nota Fiscal, a empresa é obrigada a apresentar a documentação listada nos itens 4.2.1, 4.2.2 e 4.2.4.1 do edital de convocação vigente, provando manter todas as condições de habilitação e qualificação necessárias para contratação com a Administração Pública.

2.7 – O arquivo xml das notas fiscais eletrônicas deverá ser encaminhado obrigatoriamente no seguinte e-mail: [nfe@tangara.sc.gov.br](mailto:nfe@tangara.sc.gov.br) ou [contabil@tangara.sc.gov.br](mailto:contabil@tangara.sc.gov.br) para seu devido pagamento.

2.8 - As notas que não estiverem de acordo com o item 2.5, 2.6 e 2.7 não serão aceitas.

2.9 - Existindo algum imposto ou contribuição que incida sobre o objeto contratado, este será retido para posterior recolhimento e tal valor deverá ser destacado na nota fiscal conforme a legislação vigente Municipal, Estadual e Federal.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO, VIGÊNCIA E GARANTIA DOS SERVIÇOS.**

3.1 – O presente contrato terá vigência de 04 (quatro) meses contados de sua assinatura, podendo, se necessário ser prorrogado por igual período nos termos na lei 8.666/93.

3.2 Os serviços deverão ser executados conforme o cronograma global da obra, o qual institui um prazo para a conclusão da obra de **90 (noventa) dias**, podendo, se necessário ser prorrogado por igual período nos termos na lei 8.666/93.

3.2.1 A contratada deverá iniciar os serviços em até 10 (dez) dias corridos a contar da data de emissão da Ordem de Serviço, sob pena de rescisão contratual.

3.2.2 Caso haja necessidade de prorrogação dos prazos de execução dos serviços, a contratada deverá solicitar por escrito, devidamente protocolado, no prazo de 15 (quinze) dias antes do término dos prazos previstos no item 3.2.

3.2.2.1 Os pedidos de prorrogação de prazo deverão estar devidamente justificados e comprovados (anexar gráficos meteorológicos de índices pluviométricos, quando for o caso, por exemplo).

3.3 Os serviços serão considerados realizados e aprovados após vistoria por parte da fiscalização da obra.

3.4 Todos os serviços executados e materiais empregados deverão ter garantia de 05 (cinco) anos, a contar da data do pagamento dos serviços, conforme disposição legal.

3.5 Todos os serviços, depois de concluído, poderão ser testados na presença dos fiscais, ficando sua aceitação final dependendo das características do desempenho determinado após estes testes. A contratada arcará com a responsabilidade técnica e financeira para execução de todos os testes necessários.

3.6 - Os serviços e materiais empregados poderão ser rejeitados, no todo ou em partes, quando em desacordo com a especificação constante no edital e seus anexos, devendo o material ser substituído ou o serviço ser refeito no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

### **CLAUSULA QUARTA- DO REAJUSTE E DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO**

4.1 – Caso a execução da obra ultrapasse o período de 12 (doze) meses, sem que a licitante vencedora dê causa ao atraso, os preços serão reajustados contados da data limite para apresentação das propostas, de acordo com o INCC – Índice Nacional de Custo da Construção, publicado pela Fundação Getúlio

Vargas, mediante requerimento a ser protocolado no Setor de Protocolo localizado no Paço Municipal, juntamente com as certidões negativas de débitos constantes nos itens 4.2.1 e 4.2.2 do Edital.

4.2 – A licitante vencedora em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar o reequilíbrio econômico-financeiro dos preços vigentes através de solicitação formal, devidamente protocolada, acompanhada de documentos comprobatórios (nota fiscal anterior à apresentação da proposta, nota fiscal atual, notícias, entre outros).

4.2.1 – Até a decisão final da Administração, que deverá ocorrer em até 10 (dez) dias, a licitante vencedora deverá executar a obra normalmente, de acordo com os prazos definidos no cronograma físico-financeiro, sob pena de sofrer as penalidades cabíveis no caso de paralisação.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

5.1 – As despesas para a execução do objeto do presente contrato correrão a conta do orçamento que terão a seguinte classificação orçamentária:

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Atividade 1007

4.4.90.51.07.0401 – Aplicações Diretas

4.4.90.51.07.0219 – Aplicações Diretas

#### **CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES**

6.1 – A inexecução contratual, parcial ou total, submeterá o responsável às penalidades previstas no artigo 87 da Lei 8666/93; na suspensão temporária da participação em Licitações e impedimento de contratar com o Município pelo prazo de 02 (dois) anos; e multa de 20% (vinte por cento) calculada sobre o valor contratado;

6.2 – As penalidades acima poderão ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.666 de 21/6/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO**

7.1 – O presente contrato poderá ser rescindido, independente de qualquer notificação judicial ou extrajudicial, no caso de inexecução total ou parcial, e pelos demais motivos enumerados no art. 78 e 79 da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO**

8.1 – O CONTRATANTE fiscalizará a execução do contrato, sempre que julgar necessário.

§ 1º - A fiscalização exercida não reduz nem exclui a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive de terceiros, por qualquer irregularidade.

§ 2º - O CONTRATANTE anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das incidências observadas, podendo ainda fazer relatórios sobre o andamento do contrato, sendo permitido multas por infrações cometidas pela CONTRATADA.

8.2 A fiscalização do contrato oriundo deste processo ficará a cargo do(s) servidor (es) abaixo mencionado(s) devidamente nomeado pela Portaria nº 513 de 6 de novembro de 2018.

a) Fiscal de Contrato: LARISSA VENDRUSCOLO, telefone (049) 3532-7451, e-mail: [engenharia@tangara.sc.gov.br](mailto:engenharia@tangara.sc.gov.br).

8.3 - Promover, por intermédio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob os aspectos quantitativos e qualitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas.

8.4 - Comunicar imediatamente o contratante sobre qualquer defeito apresentado nos serviços executados.

8.5 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratante.

8.6 - Zelar para que durante a vigência do Contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas por parte da contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.7 - A atuação ou a eventual omissão da Fiscalização durante a realização dos trabalhos, não poderá ser invocada para eximir a contratada da responsabilidade pela execução dos serviços.

8.8 - A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros no Relatório de Serviços.

8.9 - O relatório de serviços será destinado ao registro de fatos, comunicações pertinentes à execução dos serviços como conclusão e aprovação de serviços, indicações sobre a necessidade de trabalho adicional, autorização para substituição de materiais e equipamentos, irregularidades e providências a serem tomadas pela contratada e Fiscalização.

## **CLÁUSULA NONA – DA FORMA DE EXECUÇÃO E DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

9.1 Executar os serviços contratados somente com prévia e expressa autorização formal do Município, através do recebimento da Ordem de Serviço;

9.2 - Os serviços deverão seguir na íntegra o memorial descritivo e projetos que fazem parte do projeto executivo.

9.3 - A contratada deverá manter os locais, onde forem realizados os serviços, sinalizados e isolados do público por placas, faixas, fitas, tapume, tela dentre outros meios com o fim de evitar riscos de acidentes aos usuários locais e ao pessoal da empresa.

9.4 - A contratada deverá manter atualizado o Diário de Obra, onde serão lançados diariamente todos os atos e fatos incidentes e o mínimo de informações necessárias para o bom entendimento e deve ser devidamente assinado pelo profissional responsável pela execução e pelo Fiscal da Obra.

9.4.1 - A licitante vencedora deverá entregar mensalmente diário da obra preenchido diariamente na obra no Setor de Engenharia.

9.5 - Serão de responsabilidade a contratada todos os serviços com máquinas para execução da obra e a destinação final o “bota fora” do material retirado, bem como as taxas diversas relativas à obra e serviços.

9.6 - Utilizar suas próprias ferramentas e equipamentos para execução dos serviços, sendo que devem ser recomendadas pelo fabricante.

9.7 - Usar material normatizado e de boa qualidade para a realização dos serviços.

9.8 - Serão de inteira responsabilidade da contratada as despesas com pessoal, impostos, alimentação, transporte e material.

9.9 - A contratada deverá manter os seus funcionários equipados com os devidos Equipamentos de Proteção Individual – EPI’s e Equipamento de Proteção Coletiva – EPC’s durante todo o período de trabalho, principalmente uniformizados e identificados.

9.10 - A contratada deverá providenciar banheiro, almoxarifado ou o que se fizer necessário para a realização dos serviços.

9.11 - Os locais onde serão realizados os serviços deverão ser entregues limpo, sem material excedente, prontos para o uso público.

9.12 - Todos os serviços, depois de concluídos, deverão ser testados na presença do fiscal, ficando sua aceitação final dependendo das características do desempenho determinado após estes testes. A licitante vencedora arcará com a responsabilidade técnica e financeira para a execução de todos os testes necessários.



9.13 - Responsabilizar-se por quaisquer danos materiais ou pessoais que ocorrerem no decorrer da prestação de serviço, inclusive perante terceiros;

9.14 - Indenizar quaisquer danos ou prejuízos causados ao Município ou a terceiros, por ação ou omissão do seu pessoal, durante o desempenho dos serviços;

9.15 - Assumir a responsabilidade pelas providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando na ocorrência da espécie forem vítimas seus empregados no desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que ocorridos nas dependências do Município;

9.16 - Manter a ética e o sigilo nos dados e informações que tenham acesso, quando da prestação dos serviços;

9.17 - Responsabilizar-se por toda e qualquer má execução do serviço prestado;

9.18 - Manter-Se durante a vigência do presente instrumento nas mesmas condições da habilitação quanto à regularidade fiscal e qualificação;

9.19 - Responder pelo extravio de qualquer bem patrimonial ou de consumo do Município, em decorrência da execução dos serviços, desde que devidamente comprovado, sem prejuízo de outras sanções cabíveis;

9.20 - Manter-se em sobreaviso durante o horário comercial e regular, ou seja, 08h00min às 17h30min, de segunda a sexta-feira, horário estabelecido como período disponível para execução dos serviços de manutenção;

9.21 - Permitir a contratante realizar fiscalizações nos serviços durante a execução deles caso ela sinta necessidade;

9.22 - A contratada deverá observar e fazer cumprir as normas regulamentadoras e legislações Federais, Estaduais e Municipais de Segurança, Higiene e Medicina no Trabalho.

9.23 - Apresentar Cadastro Específico do INSS (CEI) das obras antes de iniciar as obras;

9.24 - Apresentar Certidão Negativa de Débitos (CND) do INSS no final das obras;

9.25 - A presente contratação não gerará nenhum vínculo empregatício entre o Município perante a contratada e com seus profissionais contratados, sendo da responsabilidade do contratado o

deslocamento, estadia, alimentação e transporte dos profissionais, pagamento de impostos, encargos e tributos que incidirem sobre a contratação, além do fornecimento de todo material necessário para realização dos serviços.

**9.26 - A contratada deverá emitir Documento de Responsabilidade Técnica (ART ou RRT) da Obra antes de iniciar os serviços.**

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE**

10.1 - Enviar Ordem de Serviço após aprovação da licitação.

10.2 - A presente contratação não gerará nenhum vínculo empregatício entre o Município perante a contratada e com seus profissionais contratados, sendo de sua responsabilidade deslocamento, estadia, alimentação e transporte dos profissionais, pagamento de impostos, encargos e tributos que incidirem sobre a contratação, além do fornecimento de todo material necessário para realização dos serviços.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS RECURSOS**

11.1 - Os recursos interpostos às decisões proferidas pela Comissão Permanente de Licitações somente serão acolhidos nos termos do Capítulo V da Lei nº 8.666/93, se dirigidos diretamente ao Prefeito, no prazo definido na lei e protocolado no Departamento de Protocolo do Paço Municipal ou por e-mail dentro dos prazos legais.

11.2 – Somente será objeto de apreciação recursos/impugnações previstos na Lei nº 8.666/93, quando devidamente protocolados no Departamento de Protocolo localizado no Paço Municipal, no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min ou por e-mail.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS ENCARGOS**

12.1 – As despesas dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais correrão por conta da CONTRATADA, ficando esta, ainda, responsável pelo correto cumprimento da legislação de segurança do trabalho.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DISPOSIÇÃO FINAL E FORO**

13.1- A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições, as supressões e ou aumentos que se fizerem necessários, até o limite de 25 % (vinte e cinco) por cento.

13.2 – Para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Tangará, SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

13.3- O presente contrato está vinculado à licitação oriunda do Edital De Licitação nº 138/2021 Tomada de Preço nº 013/2021, obrigando-se à CONTRATADA em manter a vigência do presente contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas na licitação.

E por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram ambos as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 02 (duas) vias na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Tangará - SC 11/11/2021

\_\_\_\_\_  
CONTRATANTE  
ALDAIR BIASIOLO  
PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
CONSTRUTORA MODULAR EIRELI  
Representante

\_\_\_\_\_  
FISCAL DE OBRAS  
LARISSA VENDRUSCOLO

TESTEMUNHAS:

1 - \_\_\_\_\_  
WILSON H MOREIRA

2 - \_\_\_\_\_  
CRISTIANE PICCININ